
B. O. del E.—Núm. 97 23 abril 1979 9215

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1996, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de 1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año a partir de la fecha de la presente resolución, no 
pudiendq entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites  
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966.

Previstos los trámites legales, la. Administración podrá decla­
rar la caducidad de este, concesión si se comprobase la inexac­
titud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el ex­
pediente o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida. 27 de marzo de 1979.—El Delegado provincial, Eduar­
do Mías Navés.—1.907-7.

10740 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé­
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
declara en concreto la utilidad pública de las ins­
talaciones eléctricas que se citan (referencia: D. 
2.498 R. L. T. ).

Visto el expedienté incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», 
con domicilio en Barcelona, paseo de Gracia, 132, y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre sobre autorización de instalaciones eléctricas, y 
en el Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expro­
piación forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctri­
cas, y de acuerdo con la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
Ordenación y Defensa de la Industria y Decreto de este Minis­
terio de 30 de junio de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Lérida, a propuesta de la Sección correspondiente, 
ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instalacio­
nes eléctricas cuyo objeto y principales características son: Ins­
talación de línea a 25 KV. y E. T. número 30.025 provisionales 
para obra, en término municipal de Lérida.

Línea eléctrica
Origen: Apoyo número 2 de línea a 25 KV. a E. T. 1.175 

(D. 1079 R L. T.).
Final: E. T. número 30.025.
Término municipal afectado: Lérida.
Tensión de. servicio en KV.: 25.
Longitud en kilómetros: 0,029.
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 43,1 milíme­

tros cuadrados de aluminio-acero.
Apoyos: Hormigón.

Estación transformadora 
Estación transformadora número 30.025, «Angel Montesinos» 

(provisional).
Emplazamiento: Sita junto al Centro Sindical de Formación 

Profesional, camino de Moncada, en término municipal de Lé­
rida.

Tipo: Sobre postes, un transformador de 100 KVA., de 25/ 
0,38 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc­
trica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966 sobre expropiación forzosa v sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de 1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es de 
un año a partir de la fecha de la presente resolución, no pu­
diendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites 
que se Señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla­
rar la caducidad de esta concesión si se comprobase la inexac­
titud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el expe­
diente o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 28 de marzo de 1979.—El Delegado provincial, Eduar­
do Mías Navés.—1.909-7.

10741 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lo­
groño por la que se autoriza la instalación eléc­
trica que se cita y se declara la utilidad pública 
de la misma.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero A. T.-19.874, incoado en esta Delegación Provincial a ins­
tancia de «Electra de Logroño, S. A.», con domicilio en Lo­
groño, calle/polígono San Lázaro, carretera de Circunvalación, 
solicitando autorización administrativa y declaración de utilidad 
pública a los efectos de la imposición de servidumbre de paso, 
de la instalación eléctrica cuyas características técnicas prin­
cipales son las siguientes:

Línea aérea trifásica en Logroño, doble circuito, a 60 KV. 
con conductores de cable alumunio-acero de 116,2 milímetros

cuadrados de sección, sobre ocho apoyos metálicos. Tendrá una 
longitud total de 1.233 metros, con origen en el apoyo -número 
6 de la línea a E. T. «Torrealba y Bezares» (A. T.-17.314), y 
final en la E. T, «Marrodán y Rezola».

La finalidad de estas instalaciones es mejorar la distribu­
ción de energía en la zona.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas 
de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, y Reglamento de 
Estaciones Transformadoras de 23 de febrero de 1949, ha re­
suelto:

Autorizar la instalación solicitada y declarar la utilidad pú­
blica de la misma, a los efectos de la imposición de la servi­
dumbre de paso, en las condiciones, alcance y limitaciones que 
establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado por De­
creto 2619/1966.

Autorizar la ejecución de las obras, de acuerdo con el pro­
yecto presentado, debiendo atenerse a las condiciones impues­
tas por los Organismos que las han establecido al efecto.

El plazo de puesta en marcha será de dos meses, contados 
a partir de la fecha de la presente resolución.

La Administración dejará sin efecto la presente resolución en 
cualquier momento en que se observe el incumplimiento de las 
condiciones impuestas en ella.

El titular dará cuenta de la terminación de las obras, a efec­
tos de su reconocimiento definitivo y extensión del acta de 
puesta en marcha.

Logroño, 15 de marzo de 1979.—El Delegado provincial, Jai­
me Fernández-Castañeda León.—1.860-15.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

10742 ORDEN de 27 de marzo de 1979 por la que se 
aprueba el plan de mejoras territoriales y obras 
(primera fase) de la zona de ordenación de explo­
taciones Inca-Palma (Mallorca).

Ilmos. Sres.: Por Decreto 3387/1973, de 7 de diciembre, se 
acordaron actuaciones de reforma y desarrollo agrario en la 
Comarca Inca-Palma (Mallorca), declarándose en su artículo 
primero de utilidad pública e interés social la ordenación de las 
explotaciones agrarias de la -misma.

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 82 y 129 de 
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 
1973, el Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario ha 
redactado y somete a la aprobación de este Ministerio el plan 
de mejoras territoriales y obras (primera fase) de la zona de 
ordenación de explotaciones Inca-Palma (Mallorca), que se re­
fiere al acondicionamiento de caminos rurales, construcción de 
un almacén de productos agrícolas y oficinas anexas para la 
Cooperativa Agropecuaria de Mallorca, en Palma, ampliación de 
la planta descascaradora de almendras, de Consell, electrifica­
ción de explotaciones agrarias en el término de Costix y trans­
formación en regadío de 40 hectáreas en Inca, reutilizando aguas 
residuales depuradas de dicha población.

Examinado el referido Plan, este Ministerio considera que las 
obras en él incluidas han sido debidamente clasificadas de 
acuerdo con la citada Ley de Reforma y Desarrollo Agrario.

En su virtud, este Ministerio se ha servido disponer:
Primero.—Se aprueba el Plan de Mejoras Territoriales y 

Obras (primera fase) de la zona de ordenación de explotaciones 
Inca-Palma (Mallorca), redactado por el Instituto Nacional de 
Reforma v Desarrollo Agrario.

Segundo.—De acuerdo con los artículos 62 y 65 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, se 
considera que las obras de acondicionamiento de caminos rura­
les queden clasificadas, como de interés general, en el grupo a) 
del artículo 61 de dicha Ley, por lo que serán de subvención 
total, y que las obras restantes queden clasificadas, como com­
plementarias, en el grupo d) de dicho articulo, estableciéndose 
para las mismas los siguientes auxilios:

Para la ampliación de la planta descascaradora de almendras 
de Consell y la electrificación de explotaciones agrarias en el 
término de Costix una subvención del 30 por 100 y un anticipo 
del 70 por 100 restante, reintegrable en diez años.

Para el almacén de productos agrícolas y oficinas anexas 
de la Cooperativa Agropecuaria de Mallorca, en Palma, una 
subvención del 25 por 100 siendo el 75 por 100 restante un anti­
cipo, reintegrable en diez años.

Para la transformación en regadío de 40 hectáreas en Inca, 
una subvención del 40 por 100 y un anticipo del 60 por 100 
restante, con un período de reintegro de veinte años.


